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Jeseň patrí seniorom
Kladiem si otázku, či majú senio-

ri dobrý život alebo nie. Každý človek 
zažil krásne, povznášajúce chvíle, 
keď vnútorne cítil, že mu je na sve-
te dobre. Inokedy prišli chvíle, keď sa 
nič nedarilo. Nech zažijeme v  živote 
čokoľvek, úspechy či  pády, nakoniec 
sa všetko zhrnie do jednoduchého 
princípu. Nie sú to majetky, peniaze 
alebo koľko máme chorôb. Nakoniec 
budeme hodnotiť, či sme žili alebo žijeme v láske. Či sú na svete 
ľudia, ktorí nás majú radi. Či je to rodina, priatelia, ale aj zná-
mi, susedia. A o to, žiť v láske, sa snažíme všetci.

Bola som mladá, keď som dala svojmu otcovi otázku, či 
má chuť žiť. Aj keď už má toľko rokov a rôzne choroby. Povedal 
mi s hlohoveckým akcentom: „Dývča, víš, čím dál sa mi sce žit 
vác. Len to by som nescel, aby som bol na vozíku.“ Aj keď to 
nechcel, žil „na vozíku“ tri roky. Mala som šťastie, že som vtedy 
pracovala v zariadení sociálnych služieb, kde bol umiestnený. 
On sedel na vozíku v mojej kancelárii, poťahoval čaj z fľaše, na 
kolenách mal mačku a  ja som pracovala na počítači. Bolo to 
obdobie, v ktorom sme strávili spolu najviac času, aj keď sme 
sa nerozprávali. Užili sme si otec dcéru a dcéra otca. Bez toho 
vozíčka by sa to nestalo. 

 Podľa Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) za-
čína obdobie starnutia od 60 do 75 rokov, obdobie starého veku 
od 75 do 90 rokov a potom nasleduje obdobie starecké (zdroj: 
wikipédia). Keď príde seniorský vek, veľakrát zostaneme sami 
a trápime sa. Raz som na zástavke električky počula, čo hovo-
rila krásne oblečená dáma v rokoch: „Dcéra je v zahraničí na 
druhom konci sveta!!! A  ja mám čo? Mne nezostalo nič, ani 
vnúčatká nevidím!“ Inokedy prišla na pondelkové stretnu-
tie s poslancami iná dáma v rokoch a povedala mi, že nechce 
nič riešiť, ale išla sem, aby nebola doma sama. Ďalší pán v ro-
koch mi povedal, že doma nemá ani komu vynadať. O tom to 
je. Chceme mať niekoho, s kým budeme zdieľať voľné chvíle. 
Samotu treba zmeniť. Nebojte sa ísť von, nebojte sa prihlásiť 
do organizácií, ktoré sa vám ponúkajú. Máme tri denné cen-
trá pre seniorov: na Žarnovickej, na Kadnárovej a na Rendezi. 
Ale máme aj iné možnosti stretávať sa. Môžete sa stať členmi 
Jednoty dôchodcov Slovenska. V Rači ich máme niekoľko. Všade 
vás radi privítajú. Nezabudnite. Treba ísť von zo svojej bubliny, 
ktorú si roky budujeme. A ak v nej zostaneme, bude mať stále 
hrubšie steny, až cez ňu neprenikne žiadna láska ľudí, ktorí nás 
majú radi, alebo ktorí by nás mohli mať radi.

Milada Dobrotková,  
seniorka z Rače a poslankyňa miestneho zastupiteľstva

Úvodník

inzercia

Výstavba nového račianskeho par-
ku sa preklenula do ďalšej etapy. Búracie 
a stavebné práce sú už ukončené a v prie-
behu októbra nastúpila spoločnosť Green 
Dream, ktorá zodpovedá za sadové úpra-
vy. Tie sú ku koncu mesiaca hotové na 80 
percent a začína sa s osádzaním hracích 
prvkov a mobiliáru.

Popri tom sa ešte uskutoční výsadba 
dvoch stromov a  trávy na celej ploche 
parku. Vysadená zeleň tak bude môcť po-
čas zimných mesiacov „odpočívať“, aby 
bol park pripravený na jarné otvorenie 
pre verejnosti.

Park medzi domami sídliska Experi-
mentálka a električkovou traťou je konci-
povaný tak, aby slúžil všetkým vekovým 
kategóriám a  rodinám s  malými deťmi. 
Tvorený bude viacerými časťami, vráta-

ne centrálnej s  prístreškom a  toaletami, 
umiestnené tu budú hracie zostavy pre 
menšie aj väčšie deti a  umiestnené tu 
budú aj fitness prvky. Realizácia počíta aj 
so vznikom menšieho amfiteátra. Areál 
bude tak možné využiť napríklad na orga-
nizáciu detských divadielok a podobných 
podujatí.

Výstavba parku, ktorého autorkou 
architektonického riešenia je Lucia Ma-
rušicová, zahŕňa aj riešenia zamerané 
na vsakovanie dažďovej vody vo forme 
dažďových záhrad alebo priepustných 
materiálov. Zvýšiť sa má aj bezpečnosť, 
čo má docieliť nové osvetlenie a možnosť 
uzamykania areálu. Projekt je financo-
vaný z  vlastných zdrojov mestskej časti 
a z programu IROP Európskej únie. 

Text a foto: mv

Stavebné práce na parku  
Strelkova sú ukončené

Dňa 8. 10. 2023 sa uskutočnilo už 
tradičné rodinné podujatie Šarkaniáda. 
Nedeľné popoludnie sa aj napriek chlad-
nejšiemu októbrovému počasiu rozhodlo 
stráviť púšťaním šarkanov viac ako 120 
detí s ich rodičmi či starými rodičmi. 

Deti sa mohli zapojiť do súťaže o naj-
vyššie a  najdlhšie letiaceho šarkana či 
najkrajšieho doma vyrobeného šarkana, 
okrem toho súťažili v  rôznych športo-
vých a  tanečných disciplínach. Šikovné 
rúčky mohli zapojiť v tvorivých dielňach, 
na mieste bol aj nafukovací hrad či bu-
fet s občerstvením. Ale hlavne sme spolu 
strávili príjemné popoludnie na čerstvom 
vzduchu. Tešíme sa na vás opäť o rok.

Ján Hergott

Vietor na Šarkaniádu v športovom areáli  
Sklabinská privial desiatky drakov

„Človek nie je zaujímavý a krásny 
iba vtedy, ak má tvár bez vrások. Člo-
vek je krásny svojou dozretou múd-
rosťou, láskavosťou a  skúsenosťami, 
ktoré je vidieť v očiach, na pracovitých 
rukách a v spomienkach.“

Deti zo  Zariadenia starostlivosti 
o deti do troch rokov veku dieťaťa ne-
zabudli na babičky a dedkov v dennom 
stacionári a spoločne pre nich vyrobili 
darček, ktorý symbolizuje prepojenie 
detskej duše s múdrosťou a skúsenos-
ťami našich seniorov. Stretnutie pre-
biehalo v  duchu lásky, milého slova, 
vďačného úsmevu a  pesničiek, ktoré 
sme si spoločne všetci zaspievali. Deti 
zo stacionára odchádzali  s úsmevom 
na tváričkách a sladkou odmenou. 

Mária Gaálová

Deti z jasličiek  
vyrobili seniorom 
darček
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Inzercia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

 Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už 30 rokov   

Komplexný značkový autoservis, ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Peugeot motocykle 10% 
ZĽAVA

pre obyvateľov Rače

...stačí povedať, že 
bývate v Rači.

 

KoštúFku
po racanských
pivnicách 2023
Ochutnajte račanské vína
v piatok 1.12. od 1600 do 2200

a v sobotu 2.12. od 1400 do 2200. Vstupné: 20 €
Info: www.rvspolok.sk
Lístky aj cez Wisomm

adventnúadventnúPozývame vás na

KoštúFku
po racanských
pivnicách 2023
Ochutnajte račanské vína
v piatok 1.12. od 1600 do 2200

a v sobotu 2.12. od 1400 do 2200.

Vyleštené veterány opäť zavítali do Rače
V októbri opäť po roku zavítali do na-

šej mestskej časti účastníci jazdy histo-
rických vozidiel „Veteránom vinárskym 
krajom 2023“ poriadanej Veterán Tatra 
clubom Šenkvice. Diváci tak mohli obdi-
vovať na parkovisku v  Knižkovej doline 
113 nádherných historických vozidiel. 

Počas prestávky, kedy sa mohli účast-
níci občerstviť a ochutnať aj naše Račan-
ské víno, komisia v  zložení vicestarosta 
Róbert Pajdlhauser, páni Pavol Arnold, 
Mário Khandl a  Rastislav Kollár vybrali 
spomedzi všetkých vozidiel a  motocyk-
lov dve, ktoré dostali ocenenia. Cenu za 
najkrajšie vozidlo dostalo vozidlo znač-
ky Bugatti 57 pána Karola Pavlů a  cenu 
starostu mestskej časti Bratislava – Rača 
dostalo vozidlo značky Mercedes-Benz 
Ponton cabrio pána Juraja Petráša. 

Veríme, že sme týmto podujatím 
potešili srdcia mnohých. Tých starších, 
ktorí si pohľadom na vozidlá pripomenu-

li svoje mladé roky, ale aj mladých, ktorí 
mohli spoznať šikovnosť a um predošlých 
generácii pri stavbe vozidiel, ktoré mali 
svoj charakter. Poďakovanie patrí Vete-
rán Tatra clubu Šenkvice pod  vedením 

predsedu Martina Bindera, že zaradili 
zastavenie v Rači do svojho programu. 

Veľká vďaka patrí vedeniu mestskej 
časti Bratislava-Rača, bez podpory ktorej 
by sa toto podujatie nekonalo. Račian-
skemu vinohradníckemu spolku, ktorý 
prevzal patronát. Vinárstvu KOLLÁR wi-
nery s.r.o. a  Račianskej vinotéke, ktorí 
podujatie zabezpečovali zo strany občer-
stvenia. Veľká vďaka patrí samozrejme aj 
Vám všetkým, ktorí ste sa na podujatie 
prišli pozrieť ako diváci. Veríme, že o rok 
sa znovu stretneme pri ďalšom ročníku 
veteránskej jazdy „Veteránom vinár-
skym krajom 2024“.

Rastislav Kollár, predseda RVS, foto: mv

Na konci septembra sa po tretíkrát 
uskutočnila v Rači súťaž vo varení guláša 
- Račiansky kotlík 2023. 

Na tejto súťaži sa zúčastnilo tentokrát 
až 17 tímov. Akciu organizuje OZ Dotyky 
svetla v  spolupráci s  Miestnym úradom 
Rača. Podujatie otvoril prednosta miest-
neho úradu pán Semanco. Prítomným sa 
prihovoril aj p. Marek Porvazník z miest-
neho úradu ako aj evanjelický farár pán 
Hargaš. 

V  poobedňajších hodinách obohatili 
kultúrny program skupina Dobrá spo-
ločnosť, tanečná skupina stredovekých 
tancov - Dvor Anjou a žiaci zo Základnej 
umeleckej školy Vrbenského.

Akcia mala už štandardne charitatív-
ny charakter. Výťažok z  nej sa rozdeľuje 

na polovicu medzi špeciálnu školu pre 
hluchoslepé deti v Červenici a pre men-
tálne postihnuté deti v  Bytči, ktorých 
zástupcovia boli tento rok už aj osob-

ne prítomní. Konečná vyzbieraná suma 
predstavovala 1.485,60 €.

Veľká vďaka patrí podporovateľom 
a sponzorom akcie: Víno Chvostek (Vinári 
a vinohradníci Račianskí), Račiansky vi-
nohradnícky spolok, Kokoška Pub, Siesta 
Pub, Vinárstvo Ivan Vrana, Reštaurácia 
Peklo, DJ Roman Miláček a  spoločnosť 
Topkotlíky.

Veríme, že si toto podujatie opäť 
všetci užili, a  že táto pekná tradícia sa 
bude ďalej v Rači rozvíjať.  

Výsledky súťaže
1. miesto - Trnavčané
2. miesto - Bufet Zbojníčka
3. miesto - Malý Vrakunský kotlík v Rači

Leonard Hölbling, OZ Dotyky svetla

Na dobročinnom Račianskom kotlíku  
varilo guláš 17 tímov
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V sobotu 11. novembra 2023 oby-
vateľom Rače bezplatne odvezieme 
nepotrebný elektroodpad na ekolo-
gickú recykláciu.

Ako na to?
◼ Najneskôr do 8. novembra 2023 
kontaktujte Miestny úrad Bratisla-
va-Rača počas úradných hodín na 
tel. čísle: 02/4911 2473 alebo non-stop 
e-mailom na: katarina.gulyasova@
raca.sk
◼ Nahláste nasledovné údaje: druh 
a počet spotrebičov, ktoré potrebujete 
odviezť. Meno, priezvisko, telefonický 
kontakt a presnú adresu, z ktorej po-
trebujete spotrebiče odviezť
◼ Zber si môžete objednať nielen pro-
stredníctvom miestneho úradu, ale aj 
online prostredníctvom 
www.zberelektroodpadu.sk
◼ V deň zberu 11. novembra 2023 do 
8:00 hod. ráno vyložte elektroodpad 
do vchodu bytového domu resp. za 
bránu rodinného domu.

Pokyny k zberu:
◼ Spotrebiče nevykladajte na ulicu. 
Mohli by ich vziať neoprávnení zbe-
rači, neodborne ich rozobrať, nepre-
dajné komponenty odhodiť a prispieť 
tak k vzniku čiernych skládok vo Va-
šom okolí.
◼ Ak sa nám z  dôvodu dopravného 
zdržania nepodarí prevziať Vami na-
hlásený elektroodpad do 14:00, kon-
taktujte nás do 14:30 na 0907 434 303.
◼ Aby sme v priebehu dňa stihli od-
viezť spotrebiče zo všetkých nahláse-
ných adries, elektroodpad nevynáša-
me z bytov, pivníc či povál.
◼ Nezbierame televízory a  monito-
ry! Ostatný elektroodpad (chladnič-
ky, práčky, počítače bez monitorov, 
rádiá, DVD a pod.) Vám odoberieme!

Mestská časť Bratislava-Rača 
informuje, že osobné údaje obča-
nov spracováva ako sprostredko-
vateľ v mene organizácie ENVIDOM 
– Združenie výrobcov elektrospot-
rebičov pre recykláciu, a  to len za 
účelom vykonania mobilného zberu 
elektroodpadu.  (mv)

Životné prostredie

Na Kadnárovej si zorganizovali 
brigádu podporenú grantom

Obyvatelia Kadnárovej 27 až do 43 si 
opäť vyhrnuli rukávy a  pustili sa upra-
tovania a  skrášľovania svojho okolia. 
Celkovo sa na brigáde zúčastnilo 37 oby-
vateľov. Spoločne sa popasovali so  75 
vrecami mulčovacej kôry, 2,5 tonami štr-
ku, 14 kusmi betónovej dlažby  a 36 kusmi 
obrubníkov. Okrem pripraveného plánu 
prác „brigádnici“ upravili okolie piatich 
kontajnerových stojísk a  upravili okolie 
dvoch lavičiek pred vchodmi 29 a 41.

Janka Ďubeková, ktorá zastupuje 
vlastníkov bytov zapojených do upratova-
nia a  zlepšovania okolia bytoviek uvied-
la, že od všetkých zúčastnených získala 
množstvo energie a povzbudenia organi-
zovať ďalšie akcie. Na túto sa obyvateľom 
Kadnárovej podarilo získať grant od Na-
dácie mesta Bratislavy v sume 2000 eur. 

„Chcem všetkým vyjadriť obrovské 
srdečné poďakovanie a  obdiv. Za veľkú 
účasť všetkým, domácim aj nájomníkom, 
štamgastom aj odvážlivcom prvýkrát sa 
pridať. Za nesmierne množstvo vykona-
nej práce na zveľadení nášho okolia  . Za 
výbornú  atmosféru a  chuť tvoriť okolie 
nášho domu. Za výborné jedlo. Chlapom 
- susedom za ochotu  obetovať čas a po-
moc pri príprave nášho spoločne strá-
veného dňa. Miške za krásny plagát. Za 
spoločne  strávený  čas až do zotmenia,“ 
vymenovala Janka Ďubeková.

Zároveň za všetkých vyjadrila vďa-
ku mestu Bratislava za finančnú  pod-
poru  a  nebesám za krásny slnečný deň. 
Takisto má aj odkaz pre krasňanských 
zlodejov kvetín a  kríkov: „MY TO NE-
VZDÁME!“ mv, foto: J. Ďubeková

6

Bývajte v novom vďaka
bonusu na úrovni
úr. sadzby 1,29 %
Bonus platí aj pre byty a apartmány s čiastočným
alebo kompletným zariadením. Objavte ďalšie výhody.

Kompletnú ponuku bytov nájdete na našej stránke.

Bývanie v Bratislave konečne dostupnejšie.
Presvedčte sa.

Využite  
novembrový zber 
nepotrebných  
elektrospotrebičov
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Kultúra

V októbri sa v Rači hodovalo s jablkami
MČ Bratislava-Rača sa aj tento rok 

zapojila do podujatia Jablkové hodova-
nie, ktoré každoročne organizuje via-
cero miest a  obcí v  Bratislavskom kraji. 
Pätnásty ročník, ktorý sa konal v sobotu  
7. októbra, milo prekvapil krásnym sl-
nečným počasím a prilákal na parkovis-
ko pred Nemecký kultúrny dom mno-
ho mlsných jazýčkov. Špeciality z  jabĺk 
tento rok ponúkali račianske gazdinky 
Marta Grobarčíková, Oľga Kudláčová, 
Viera Mikušová, Mária Danečková a čle-
novia OZ Stará jedáleň, DFS Malinky, 
H&T Dance Company a ZUŠ Vrbenského, 
ktorí zároveň súťažili o "Najlepší jablko-
vý koláč ". Hodnotiaca komisia v zlože-
ní: Ivan Vozár, člen výkonného výboru 
Slovenského zväzu kuchárov a cukrárov 
a  Katarína Algayer z  firmy Makovníky, 
udelila prvé tri miesta týmto súťažiacim:

1. miesto Viera Mikušová
2. miesto Oľga Kudláčová
3. miesto DFS Malinky

O kultúrny program sa postarali žiaci 
a učitelia zo ZUŠ Vrbenského, ĽH Vrben-
ka, DFS Malinky, spevácky súbor Račan 

a  H&T Dance Company, ktorí tento rok 
oslavujú štvrťstoročnicu. Pri tejto prí-
ležitosti pripravil Račiansky muzeál-
ny spolok výstavu „25 rokov tanečnej 
skupiny H&T“ a tiež výstavu „Nemecký 
kultúrny dom včera, dnes a zajtra“ k 80. 
výročiu jeho otvorenia. Pre deti boli tiež 

k  dispozícii tvorivé dielne pod vedením 
p. Oľgy Plačkovej.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili 
o realizáciu podujatia, a tiež sponzorom 
Dobrý ježko a PD Vajnory, ktorí Račanom 
venovali jabĺčka a jablkovú šťavu.

Ján Hergott, foto: mv

Kultúrno–spoločenské 
podujatia, november 2023
5. 11.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadlo na hojdačke: „TdPaslík“
Hlavný hrdina príbehu sa vydá do sveta zastaviť slnko, aby jeho 
kamarátka slnečnica na jeseň neodkvitla. Na svojej ročnej púti zažije 
rôzne dobrodružstvá, stretne mnoho priateľov, ktorí tiež potrebujú k životu 
slnko a na koniec…vlastne, koniec už uvidíte v divadle. Vstupné: 3 eurá.
9.11.  |  18.30 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný štvrtok/ Molière: Lakomec – Mestské divadlo Trenčín
Keď láska k majetku je tou najväčšou slasťou...  Zažite s nami 
divadlo ako v Moliérových časoch, keď kočoval so svojou divadelnou 
spoločnosťou po celom Francúzsku! Hra z obdobia klasicizmu má aj 
po troch storočiach ostrý náboj satiry a neľutuje žiadneho držgroša, 
pre ktorého je láska k majetku tou najväčšou slasťou. Vstupné: 14 eur. 
Predpredaj aj na Maxiticket.sk. 

10. 11.  |  17.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Lampiónový sprievod s bubnovou show DRUMSTAS 
a ohňovou show Fandango
Zraz: 17.00 h Športový areál Sklabinská. Začiatok sprievodu: 17.15 h 
Trasa: Sklabinská –  Námestie – Dopravná - Sklabinská 
Pre deti bude pripravené sladké prekvapenie. Zabezpečený je aj 
predaj lampiónov a občerstvenie. Vstup voľný.
19. 11.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadielko Galéria: „Eliášove husle“
Rozprávka rozpráva príbeh o Eliášových husliach, ktoré zachránili 
nejednu princeznú a nejedného princa. Hudba týchto huslí je krásna  
a tajomná, a má schopnosť pomáhať ľuďom nájsť správnu cestu.  
V jednom kráľovstve za dávnych čias žili tri sestry princezné spolu  
so svojím otcom, dobrým kráľom… Vstupné: 3 eurá. 
22. 11.  |  10.00 h  |  Kultúrne stredisko Žarnovická 7
„Haló z Račianskej knižnice“ z Katkou Kosánovou / TRAJA KAMOŠI. 
Beseda so spisovateľkou a režisérkou Barborou Kardošovou o jej 
tvorbe pre deti. Barbora Kardošová vyštudovala filmovú scenáristiku 
a dramaturgiu. Napísala scenár pre niekoľko filmov a je autorkou 
viacerých románov pre dospelých a štyroch dielov série Traja kamoši... 
pre deti. Sériu ilustrovala Katarína Slaninková. Barbora vlastní 
vydavateľstvo audiokníh, pri príprave ktorých spolupracuje s mnohými 
slovenskými hercami. Vstup voľný.
26. 11.  |  15.00–20.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Katarínska tanečná zábava s HS Šubínovci.  Vstupné: 4 eurá. 
29. 11.  |  18.00 h  |  Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Cestovateľská beseda „CESTOU NECESTOU“ s Michalom 
Knitlom / Výstupy na sopky od Ekvádora až po El Salvádor.  
V Neuveriteľných 100 dní v raji. Keď si spomeniem, čo sa mi podarilo za 
takú krátku dobu, znie to priam neuveriteľne... Výstupy na fotogenické 
Cayambe, Cotopaxi i Chimborazo, návšteva komunity pri Quite, hory 
i karneval v Kolumbii, sopky, jazerá, vodopády i kúpanie sa v Karibiku 
v Paname, Kostarike, Nikaragui a Salvádore. Viac ako 450 kilometrov na 
horách v 6 krajinách, ktoré stoja za návštevu. Vstup voľný. 

Zmena programu vyhradená!  Vstupenky je možné zakúpiť v predpredaji 
v Nemeckom kultúrnom dome, Barónka 3, Odd. kultúry. Predaj vstupeniek 
aj priamo na mieste hodinu pred konaním podujatia. 
 Oddelenie kultúry a športu

Kultúra

Mestská časť Bratislava-Rača ďakuje všetkým sponzorom, vďaka ktorým sme mohli zorganizovať Račianske vinobranie 2023.

MČ Bratislava-Rača
Vás pozýva na

18.30h  
Nemecký kultúrny dom

Barónka 3

14€
vstupné

DIVADELNÝŠTVRTOK

Predpredaj Maxiticket.sk a Nemecký
kultúrny dom, Barónka 3, Odd. kultúry 

9.11.
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Inzercia

V  tomto školskom roku prišlo na 
stredné školy v  zriaďovateľskej pôsob-
nosti Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK) 16 577 prihlášok. V tom mi-
nulom to bolo 13  864, teda počet me-
dziročne narástol o  2  713 prihlášok, čo 
predstavuje takmer 20 percentný ná-
rast. Najväčší záujem bol o  všetky bi-
lingválne a osemročné gymnáziá, z nich 
bolo najžiadanejšie bilingválne štúdium 
na Gymnáziu J. Papánka na Vazovovej 

v Bratislave, kde sa prihlásil 21-násobok 
počtu uchádzačov. Veľkému záujmu sa 
však tešia aj viaceré stredné priemysel-
né,  stredné odborné školy a  umelecké 
školy.

„Sú to všetko kvalitné školy, s dob-
rými odbormi, reputáciou či uplatne-
ním sa v praxi. Ktorúkoľvek si vyberiete, 
neoľutujete. Som rád, že sa nám to naše 
školstvo podarilo posunúť dopredu nie-
len rekonštrukciami budov, priestorov, 

modernizáciou vybavenie, ale aj novými 
odbormi, či motivovaním učiteľov. Rov-
nako sa zvýšil záujem aj o odborné ško-
ly, čo je určite devíza. Mať dnes remeslo 
v ruke je výhra, nakoľko takýchto profe-
sií je nedostatok,“ povedal predseda BSK 
Juraj Droba. 

Po gymnáziách bol najväčší záujem 
o  všetky IT odbory,  umelecké odbory 
a  bilingválne odbory na stredných od-
borných a priemyselných školách, napr. 
na SPŠ elektrotechnickej Hálova, SPŠ 
elektrotechnickej Zochova a  SPŠ elek-
trotechnickej K. Adlera, SPŠ strojníckej 
na Fajnorovom nábreží, na Obchodnej 
akadémii Dudova,  na ŠUP Josefa Vydru 
na Dúbravskej ceste, ŠUP Sklenárova, 
všetko v Bratislave. 

V  prijímacom konaní pre školský 
rok 2023/24 bolo rozpísaných pre celý 
Bratislavský kraj 7 316 miest. Reálne sa 
z  nich naplnilo 6 824 (počet prvákov 
k 15. 9. 2023). Stále tak zostalo 492 ne-
obsadených miest na župných stredných 
školách.

Počet všetkých evidovaných žiakov 
BSK k  15.9.2023 je 22  770. V  minulom 
roku bol tento počet 21 759. Medziročne 
tak ide o nárast o 1 011 žiakov. <

Školy v Bratislavskom kraji vďaka  
eurofondom navyšujú kapacity

O župné školy vzrástol opäť záujem.  
Podaných bolo o takmer tri tisíc prihlášok viac

Ešte donedávna chýbalo v  Brati-
slavskom kraji na základných školách 
približne 9.000 miest. Dôvodom bol 
neustále sa zvyšujúci počet obyvateľov. 
Problém s  nedostatkom miest na ško-
lách hlásili tak malé obce, ako aj veľké 
mestské časti v  Bratislave. Vďaka ini-
ciatíve Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK) a Ministerstva investícií, re-
gionálneho rozvoja a  informatizácie SR 
(MIRRI SR) sa podarilo vybojovať v Bru-
seli vyše 60 miliónov eur na 26 konkrét-
nych projektov v  celom kraji. Viaceré 
nové alebo vynovené školy už otvorili 
svoje brány.

„V  Bratislavskom kraji každoročne 
pribudne približne 8.000 obyvateľov. Za 
desať rokov je to taký počet, akoby v re-
gióne vyrástla nová Žilina alebo Banská 
Bystrica. Je to obrovská záťaž na infraš-
truktúru kraja – na cesty, sociálne služ-
by, školstvo či životné prostredie. Aj toto 
je jednou z príčin, prečo ešte donedávna 
chýbalo v  Bratislavskom kraji na zák-
ladných školách približne 9000 miest. 

Preto som rád, že sa nám v  spolupráci 
s Ministerstvom investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie podarilo získať 
pre základné školy v kraji vyše 60 milió-
nov eur, z  ktorých pokryjeme viac ako 
polovicu chýbajúcich kapacít,“  vyhlásil 

predseda Bratislavského samosprávne-
ho kraja Juraj Droba.

Vďaka financiám z  protikrízového 
balíka REACT-EU Integrovaného regio-
nálneho operačného programu (IROP) sa 
podarilo podporiť 26 projektov zamera-

ných na modernizáciu a  rozvoj základ-
ných škôl v mestských častiach Bratisla-
vy a obciach v Bratislavského kraja.

„Podporili sme celkovo 11 projektov 
v  mestských častiach hlavného mesta 
a 15 škôl v obciach a mestách Bratislav-
ského kraja. Samosprávy môžu rozšíriť 
svoje kapacity, vybudovať nové triedy, 
zmodernizovať budovy a  zlepšiť štu-
dijné podmienky pre žiakov. Vďaka eu-
rofondom v kraji vznikne 4 265 nových 
miest pre školákov, zrenovuje sa 23 škôl 
a  postaví sa 5 nových školských budov. 
Z  chýbajúcich 360 kmeňových tried na 
základných školách v  kraji sa tak tými-
to projektami pokryje 214 kmeňových 
tried,“  uviedla štátna tajomníčka in-
vestícií a  regionálneho rozvoja  Barbora 
Lukáčová.

Žiaci do nových alebo vynovených 
škôl s rozšírenými kapacitami nastúpili 
už približne v  desiatke mestských čas-
tí a  obcí. Medzi nimi sú základná škola 

v Záhorskej Bystrici, Rači, Stupave, Krá-
ľovej pri Senci, Slovenskom Grobe, Ka-
linkove či v Šenkviciach. V prevádzke je 

aj nadstavba v  Tomášove či v  Chorvát-
skom Grobe. Zvyšné projekty by mali byť 
ukončené do konca roka 2023. <

Inzercia

Podporené projekty
Hlavné mesto Bratislava
ZŠ s MŠ Dubová, Staré Mesto
ZŠ Medzilaborecká, Ružinov
ZŠ Plickova, Rača
ZŠ Kataríny Brúderovej, Vajnory
ZŠ Malokarpatské námestie, Lamač
ZŠ I. Bukovčana, Devínska Nová Ves
ZŠ s MŠ Hargašova, Záhorská Bystrica
ZŠ s MŠ Vývojová, Rusovce
ŽS Ostredková, Ružinov
ZŠ Odborárska, Nové Mesto
ZŠ Cádrová, Nové Mesto

Ostatné školy v kraji
ZŠ Šenkvice
ŽS Kráľová pri Senci
ZŠ Kalinkovo
ZŠ Limbach
ZŠ Tomášov
ZŠ s MŠ Častá
ZŠ s MŠ Slovenský Grob
ZŠ na Bielenisku, Pezinok
ZŠ v Lozorne
ZŠ Rohožník
ZŠ Chorvátsky Grob
ZŠ Dunajská Lužná
ZŠ Nová Dedinka
ŽŠ Bernolákovo
ZŠ kpt. J. Nálepku v Stupave
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V rámci schváleného grantu z MČ 
Bratislava-Rača má Základná or-
ganizácia Jednoty dôchodcov Slo-
venska, Krasňany z  rozpočtu Rače 
schválený projekt Žijeme v  Krasňa-
noch 2023. Ďalšou akciou, ktorú sme 
organizovali v rámci projektu, bol II. 
ročník turnaja v  Petangu 9.10.2023 
na krásnom ihrisku Svet hier a športu 
v Krasňanoch. Zúčastnili sa ho druž-
stvá z Rače, Nového Mesta a Vajnôr. 
Bolo nádherné popoludnie a od 14tej 
hodiny sa začali schádzať hráči. Po 
registrácii a  označení hráčov fareb-
nými stužkami začal turnaj. Roz-
hodcom bol Mgr. Marek Porvazník, 
vedúci oddelenia kultúry a  športu. 
Ďakujeme mu za objektívne rozho-
dovanie a organizačnú prípravu tur-
naja. Bez neho „by sme to nedali“. 
Hrali 6 členné družstvá.

Po prvom kole hry, každé druž-
stvo s  každým, bolo určené poradie 
na III. mieste. Umiestnili sa na ňom 
hráčky z  družstva Bratislava-Nové 
Mesto. Hrali výborne, ale niekedy 
je súper silnejší, niekedy má súper 
viac skúseností. Ony nastupovali do 
boja bez praktických skúseností, ale 
s  veľkým zanietením. Pán vicesta-
rosta Pavol Troiak, ktorý ich prišiel 
na turnaj podporiť, sľúbil, že budú 
zvažovať miesto, kde by mohli v Bra-
tislave-Novom Meste trénovať.

Naše družstvo za Raču bolo v cel-
kovom poradí druhé. Hrali: Miroslav 
Čerhit, Miroslav Srvátka, Marián 
Korček, Ľubomíra Žovinková, Hele-
na Čmiková, Dagmar Juríková. Boli 
skvelí, výborne Raču reprezentovali. 
Bolo vidieť, že majú natrénované. Ví-
ťazní hráči druhého kola boli aj celko-
vými víťazmi. Boli to hráči z  Vajnôr. 
Určite si víťazstvo zaslúžili, vyhrali 
jasne v každom kole.  Text a foto: md

Račianski seniori si 
v petangu zmerali 
sily so susednými 
mestskými časťami

Klienti Denného stacionára pre senio-
rov na Plickovej ulici oslávili už ôsme výro-
čie otvorenia tohto jedinečného zariadenia. 
Stacionár predstavuje „denný domov“ pre 
25 seniorov a záujem o túto službu je čoraz 
väčší. 

Oslavu, ktorá sa niesla v milom domá-
com duchu, otvorila príhovorom vedúca 
stacionára Mgr. Pallová a  následne odo-
vzdala slovo pánovi starostovi. Starosta 
Michal Drotován zaželal všetkým klientom 
pevné zdravie, veľa radosti do ďalších ro-
kov a vyjadril podporu  tejto mimoriadnej 
službe, na ktorú môže byť Rača právom 
hrdá. 

Seniorov potešili aj detičky z Materskej 
školy Plickova s milými darčekmi a fantas-
tickým vystúpením v  tradičných krojoch, 
za ktoré zožali obrovský potlesk a odme-
nu. Rovnako medzi seniormi sa nachádza 
niekoľko výborných spevákov, ktorí po 

deťoch prevzali spevácku štafetu a stacio-
nár sa rozozvučal tradičnými slovenskými 
piesňami. Následne sa oslava presunula do 
krásnej záhrady stacionára k  športovým 
hrám, pri ktorých sa v plnej sile predviedli 
nielen klienti, ale aj pozvaní hostia. Medzi 
nimi boli aj pracovníčky Mestského úradu 
Pezinok, ktoré prišli do nášho stacionára 
už na opakovanú návštevu. Okrem pek-
ných zážitkov tu čerpajú najmä inšpiráciu 
na kvalitnú prácu so seniormi k plánovanej 
výstavbe podobného zariadenia v Pezinku. 

Zhodne so slovami pána starostu ďa-
kujeme všetkým zamestnancom staci-
onára za starostlivosť o  našich seniorov 
a  taktiež želáme všetkým klientom aj za-
mestnancom hlavne veľa zdravia a síl, aby 
sme sa mohli spoločne v  dennom stacio-
nári na Plickovej ulici stretávať aj naďalej. 

Zuzana Koníková,  
sociálna pracovníčka DSS

Denný stacionár pre seniorov oslávil 8. výročie

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
si pred príchodom jesene naplánoval 
rekondičný pobyt v  Sklených Tep-
liciach. Absolvovali sme procedúry, 
ktoré nám seniorom veľmi pomáhajú. 
Navštívili sme jarmok v Banskej Bys-
trici a stihli sme si pozrieť aj Banskú 
Štiavnicu. V  nedeľu za krásneho po-
časia, ktoré nám prialo celých päť dní, 
sme sa vrátili domov. SZI ZO Rača

Výlet na stredné 
Slovensko

Šport Seniori

V  rámci schváleného grantu z  MČ 
Bratislava-Rača má Základná organizá-
cia Jednoty dôchodcov Slovenska, Kras-
ňany z  rozpočtu Rače schválený projekt 
Žijeme v  Krasňanoch 2023. Ďalšími ak-
ciami, ktoré sme uskutočnili boli návšte-
vy divadelných predstavení a  prednáška 
Čo umožňujú SMART technológie a  aké 
nebezpečia môžu v tomto kyberpriestore 
číhať na seniorov.

Ešte v lete v auguste sme boli v Štúdiu 
L + S  na divadelnom predstavení Zaja-
čik, neskôr v septembri sme boli v Dome 
kultúry Ružinov na divadelnom predsta-
vení Klimaktérium II. Obe predstavenia 
boli komédie, dobre sme sa zabavili. Bolo 
skvelé znovu zažiť atmosféru divadla 
a vidieť na živo známych hercov. 

Jedna z  posledných akcií grantu Ži-
jeme v Krasňanoch 2023 bola prednáška, 
ktorá sa uskutočnila 9.10.2023 v  Kras-
ňanskej besede. Prednášku pripravil 
a prezentoval Ing. Vladimír Groch, kto-
rý je informatikom a  súčasne poslan-
com Miestneho zastupiteľstva Bratisla-
va-Rača. Hovoril nám o  možnostiach, 
ktoré má dnešný svet informačných 
technológií, ale aj o tom aké nebezpečie 
môže hroziť nám seniorom, ak nebude-
me ostražití a naše osobné údaje sa do-
stanú do rúk kyber šmejdom. Veľmi pek-
ne mu ďakujeme. 

Z grantu nám zostala už len jedna ak-
cia: prednáška o tom, aké sociálne služby 
poskytuje Rača, prípadne hlavné mesto 
Bratislava a  Bratislavský samosprávny 

kraj. Prednášku uskutočníme  20.11.2023 
v Krasňanskej besede. A samozrejme nás 
čaká to najdôležitejšie, grant vyúčto-
vať a  dokladovať, že sa všetko uskutoč-
nilo, ako sme plánovali. Za prostriedky 
grantu veľmi pekne ďakujeme, vážime si 
to. Zažili sme veľa príjemných stretnutí 
a  nadviazali sme nové tradície: začal sa 
stretávať spevácky krúžok, začali tréno-
vať hráči petangu, zorganizovali sme dva 
turnaje v šachu a petangu, zorganizovali 
sme opekačku, boli sme na dvoch diva-
delných predstaveniach a poučili sme sa 
z prednášok.  

 V  decembri nás už čaká iba konco-
ročná kapustnica, ale o tom až nabudúce. 

Milada Dobrotková, 
predsedníčka ZO JDS, Krasňany

Mirko sa narodil 12.12.1957 v  Brati-
slave. Býval na Peknej ceste. Jeho otec bol 
hráčom, neskôr trénerom a funkcionárom 
Lokomotívy Rača, a tak bol samozrejme aj 
syn vedený k futbalu. Ako chlapec začínal 
v  Rači. Jeho talent bol veľký a  nesporný. 
Spolu s  veľkým kamarátom Jankom Hik-
lom prestúpil ako žiak do Slovana Brati-
slava, kde hral vo všetkých mládežníc-
kych kategóriách, v doraste aj s Hodúrom, 
Baránekom, Hiklom. Vojenčil v  Čechách 
(1976-1978) v armádnom klube RH Suši-
ce, neskôr vo Volaroch, kde hral so svojím 
dobrým kamarátom Standom Levým (Bo-
hemians - reprezentant ČSSR). Po vojne sa 
vrátil do Slovana a bol v kádri aj s Jankom 
Švehlíkom - Majstrom Európy. Predali ho 
však do Českých Budějovíc. Odtiaľ pre-
stúpil do ZŤS Petržalka, ktorá v tom čase 
postúpila do 1. celoštátnej ligy (v príprave 
dal Haladásu Szombathely 3 góly). Ne-
skôr jeho kroky viedli do Dukly Jihlava a po 
čase do Spartaku Pelhřimov (2. NL). V roku 
1985 sa vrátil do Lokomotívy Rača, ktorá 
postúpila do 2. SNL. Prestup z Pelhřimova 
bol legendárny. Vybavoval ho jeho otec aj 
s  pánom Mesárošom a  ako správni Ra-
čania, na rokovanie zobrali dva demižó-
ny vína. Pri vyjednávaní sa samozrejme 
popilo aj výborné račianske vínko a  pri 
podpise sa zabudlo na finančné vyrovna-
nie, načo potom Moraváci dlho nemohli 
"zabudnúť". Kariéru skončil v Rači a s pá-
nom Sedramačom a  Milanom Adámkom 
boli hospodármi na štadióne FK Rača a na 
ihrisku na Mrázovej. Mirko má jednu dcé-
ru z prvého manželstva a s druhou man-
želkou, sesternicou Veroniky Zuzulovej, 
má syna. Mirko zomrel po ťažkej chorobe 
v Nemecku, kde dlhodobo žil, vo veku ne-
dožitých 66 rokov 27.9.2023. 

Mirko bol po pánovi Hrdličkovi a Ma-
riánovi Takáčovi asi treťou najvýznam-

nejšou legendou račianskeho futbalu. Mali 
sme tú česť s ním hrať, a ak hovoríme, aký 
bol výnimočný futbalista, bol aj výnimoč-
ný človek a  zabávač. Kde bol Miro, tam 
bola zábava, smiech, kamarátstvo a hlav-
ne dobrá nálada. Aj sme pooslavovali, aj 
sa zasmiali a  jeho naťahovačky, pesničky 
a srandy so Sedrom sú povestné. Však Frau 
Peprle a Frau Tráčková? Raz sme hrali na 
Spojoch a  Sedro nám cez okno rozprával 
taliansku zostavu. Miro mu hovorí: „Sed-
ro, ešte že je tu okno! Konečne na mňa 
nepľuješ!“ Sedro sa otočil stiahol nohavice 
a „vyfotil ho“. Kto ho pozná, vie čo zna-
menalo: „Pozdravuje ťa Mojko!“ Vždy si 
takto strieľal z nových a mladých hráčov. 
Miro spojil svoje výnimočné kreatívne fut-
balové umenie s  perfektnou zabávačskou 
osobnosťou. Vždy bol žoviálny a  trefný. 
Jeho trestné kopy boli majstrovské, jeho 
zasekávačka mala ligové parametre. Vy-
nikajúca kopacia technika ho predurčova-
la k tomu, že priame voľné kopy a penalty 
kopal ako dnes najväčší majstri svetové-
ho futbalu. Však aj pán Luknár ho chcel 
na predvádzanie jedenástok pre ligových 
trénerov, ako sa to kope. Okrem toho, že 
bol Miro výborný futbalista, oplýval aj 
cnostnými ľudskými vlastnosťami. Vyni-
kajúci a dobrý chlap, ochotný vždy podať 
pomocnú ruku! Nikdy som ho nepočul 
chváliť sa. Aj keď mi dával album, hovorím: 
„Miro, čo si ty dokázal!?“. A on skromne: 
„Nič!“ Keby som sa nepýtal ani sám nepo-
vie. Ešteže mi dal jeho album! Každý, kto 
ho poznal, povie: „Super chlap, perfektný 
kamarát!“ Vždy len pomohol, či človeku, 
či klubu. Miro, všetci sa raz stretneme tam 
hore, ty náš nezabudnuteľný „Fouzek“!

Feky, odpočívaj v pokoji!
Futbalový klub FK Rača a Tvoji bývalí 

spoluhráči. 🖤  Pavol Máťúš

Žijeme v Krasňanoch a čo sme v roku 2023 robili

Opustila nás legenda a ikona 
Račianskeho futbalu

Mirko Fekete bol človek, ktorý okrem futbalového umenia 
rozdával radosť všade naokolo.

Lokomotíva Rača – víťaz Majstrovstiev kraja 1985/86 pred juniormi Slovana Bratislava a Interu Bratislava
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n  Valné zhromaždenie Urbár Rača, pozem. spol. sa uskutoční  
v stredu 22. 11. 2023 o 17.00 h v sále NKD. Registrácia podiel-
nikov sa začína o 16.15 h.

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťa-
že pozemky registra C KN parc. č. 17115/946, 947, 948, druh pozemku záhrada 
o výmere 206 m2, 197 m2 a o výmere 204 m2 a podiel 3/24 pozemku regis-
tra C KN parc. č. 17115/924 o celkovej výmere 785 m2, výmera prislúchajúca 
na spoluvlastnícky podiel 1/24 o veľkosti 32,70 m2, pozemky zapísané na LV 
č. 1, k.ú. Rača, vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor.

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/50, 1606/75, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, 
vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena jed-
ného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotlivého 
pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratislava-Rača 
zmluvu o zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez obslužné 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za jednorazovú 
odplatu stanovenú znaleckým posudkom. 
V prípade prenájmu pozemku parc. č. 1606/75 o výmere 12 m2, určeného na 
parkovanie vozidla, je minimálna cena nájmu pozemku vo výške 438,- EUR/
rok (36,50 EUR/mesiac).

Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na interne-
tovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

OznamyJubilanti
Alžbeta Maďarová (80 r.)

DCS Rača 
Soňa Múčková (75 r.), Alojz Čamaj (87 r.)

DCS Krasňany 
Viera Janotková (65 r.)

Slovenský zväz invalidov 
Štefan Buchta, Ludmila Knezeková, Viera Kramplová, Ivan Laurenc

Spomienky
 Dňa 6. novembra uplynie 23 rokov, čo nás opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko Jaroslav Gierat. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Manželka a deti 
s rodinami.

 S  láskou a zároveň so žiaľom v srdci spomíname na manžela, otca, 
dedka, pradedka, brata a strýka MVDr. Stanislava Polakoviča st ., ktorý by sa 
dožil 22. novembra 2023 90 rokov. Odpočívaj v pokoji. Smútiaca rodina.

MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás na Instagrame: 

História Oznamy, jubilanti, spomienky

Kalendárium 
november
1863  | pred 160 rokmi
Miléniové oslavy príchodu vieroz-
vestov sv. Cyrila a  Metoda. Oslavy 
v  Rači sa konali za pôsobenia farára 
Mórica Alstra. 19. novembra bol po-
svätený zvon aj s vyobrazením svät-
cov. Osadenie zvona 20.11. na vežu 
kostola bolo súčasťou veľkolepej sláv-
nosti, ktorá vyvrcholila slávnostnou 
sv. omšou v nedeľu 22.11. 

1888  | pred 135 rokmi
Rozsiahla prestavba farského kos-
tola sv. Filipa a Jakuba. Za pôsobenia 
farára Mórica Alstra dostal farský 
kostol dnešnú podobu. Rozsiahlou 
prestavbou bola kostolná loď zväčše-
ná (predĺžená o 8 m a zvýšená o 1 m). 
Bol postavený aj nový chór a upravená 
fasáda kostola.
 
2003  | pred 20 rokmi
Ukončenie ostatnej obnovy farské-
ho kostola sv. Filipa a  Jakuba. Pod 
vedením vtedajšieho administrátora 
farnosti Miloša Kohútka sa v  rokoch 
2002-2003 uskutočnila rozsiahla ob-
nova kostola spojená s pamiatkovým 
a  reštaurátorským výskumom; boli 
odkryté staršie fresky v  presbytériu 
kostola aj stavebné prvky z predošlých 
stavieb. Obnovený kostol 30.11.2003 - 
na prvú adventnú nedeľu slávnostné 
požehnal biskup Štefan Vrablec.

1928  | pred 95 rokmi
V  Rači založili Potravné družstvo aj 
s predajňou potravín. Úverové druž-
stvo na podporu drobných gazdov 
„Potravné družstvo“ bolo v Rači zalo-
žené 5.11. Predajňa Potravného druž-
stva sa nachádzala na ul. Pri vinohra-
doch č. 60 (dom rod. Lednárovcov, 
„Pod Orechom“ v  blízkosti dnešnej 
pivárne „U Ábela“).

1998  | pred 25 rokmi
Obnovenie tradície po-
žehnania mladého vína. 
Slávnosť požehnania sa 
konáva tradične oko-
lo sviatku sv. Martina. 
Mladé víno požehnávajú kňazi kato-
líckej a evanjelickej cirkvi na slávnosti 
organizovanej Račianskym vinohrad-
níckym spolkom.

Mária Hatalová, RMS

V r. 1863 sa na mnohých miestach Slo-
venska konali oslavy tisícročnice príchodu 
sv. Cyrila a  Metoda k  našim slovanským 
predkom na Veľkú Moravu. Slováci si takto 
pripomínali „svetodejinnú udalosť“, lebo 
účinkovaním sv. Cyrila a  Metoda na poli 
náboženskom a  kultúrnom, zostavením 
písma a  písaním kníh, slávením liturgie 
v  staroslovienskom jazyku sa naši pred-
kovia pripojili k vysoko kultúrnym náro-
dom. Politickou a cirkevnou organizáciou 
si zabezpečili trvalú existenciu v  rodine 
európskych národov. 

Aj Rača sa pripojila 
k  miléniovým osla-
vám. Bolo to v  čase, 
keď v  celom Uhorsku 
silneli maďarizačné 
tlaky. Vtedy bol už tre-
tí rok farárom v  Rači 
horlivý kňaz, národo-
vec Móric Alster. Vďaka jeho starostlivým 
zápisom vo farskej kronike vieme, že sa 
veľmi intenzívne zaujímal o  dianie okolo 
seba i  o  udalosti, ktoré sa odohrávali na 
poli nielen náboženskom, ale i politickom 
a národnom.

Jubilejný rok 1863 oslávil Alster v Rači 
dvojakým spôsobom. Dôvod k  prvému 
spôsobu bol náhodný. Práve v tom roku na 
račianskej kostolnej veži pukol veľký zvon. 
Bolo ho treba preliať. Alster tak urobil. Pri 
tejto príležitosti dal naň - popri iných 
svätých symboloch - vyhotoviť aj plastic-
kú podobu sv. Cyrila a Metoda a nápis, že 
sa tak stalo na ich 1000 ročnú pamiatku. 
Zápis vo farskej kronike o tom znie:

„Veľký zvon, ktorý sa pukol, musel byť 
preliaty. Vysvätený bol 19. novembra 1863 
u  alžbetínok, skrze osv. biskupa a  preš-
porského prepošta Jozefa Vébera, ku cti 
sv. apoštolov Filipa a  Jakuba. Zvon sám 
je ťažký 12 centov a  84 kg. Do mestečka 
(Réča/Récze) bol so slávnosťou dovezený 
večer a 20. novembra na svoje miesto usa-

dený. Je na ňom znamenie nášho vykúpe-
nia, sv. Mária, Ježiš a Anna, sv. Urban a sv. 
apoštoli slovanskí Cyril a  Metod. Nápis 
tento sa nachádza hore: Lial Föhr Karol 
v Prešporku 1863. Dolu: Sv. Cyril a Metod 
k 1000 – ročnej pamiatke 1863.“

Bezprostredne s  posviackou zvona 
a  jeho umiestnením vo veži bola v  Rači 
aj osobitná slávnosť na počesť sv. Cyrila 
a Metoda. Slávnosť sa konala v nedeľu 22. 
novembra 1863. Pri sv. omšiach sa po prvý 
raz rozozvučal z veže kostola aj hlas no-
vého zvona. V deň slávnosti sa vo farskom 
kostole slúžili tri slávnostné sv. omše. 
Slávnostným kazateľom bol kňaz, spi-
sovateľ a  publicista František Víťazoslav 
(Viktor) Sasinek, kapucín z Bratislavy. Vo 
svojich kázňach sa zameral na význam 
a prínos slovanských svätcov a úctu Slo-
vákov k  nim ako aj na ich životné osudy 
a účinkovanie na Veľkej Morave. Na sláv-
nosť nacvičil vtedajší učiteľ a  kantor Ján 
Mirovský so svojimi žiakmi cyrilometod-
skú pieseň a  na záver slávnosti zaznela 
aj zhudobnená báseň „Buďte zvelebení“, 
ktorú pre túto slávnosť napísal V. Sasinek.

Správa o  udalosti bola zaznamenaná 
aj v časopise „Cyrill a Method“ vo forme 
listu opisujúceho priebeh slávnosti. Bolo 
v ňom tiež uvedené, že: „Celý chrám bol 
okrášlený ozdobami slávnostnými, tak 
zvlášte veľký oltár vynikal obrazom sv. 
Apoštolov slovanských ozdobený.“ V liste 
sa tiež spomína úcta Račanov k tejto sláv-
nosti, ktorú dokázali aj tým, že: „Jak náhle 
zaznel zvon, každý s radosťou pospiechal 
do chrámu, aby neskoro nepríduc, nebol 
z prostoru chrámu vytvorený.“

Mária Hatalová, RMS

Spracované podľa záznamov Vševlada  
J. Gajdoša v zborníku štúdií: Dedičstvo otcov, ktoré 

k 1100. výročiu smrti sv. Cyrila a 100. výročiu 
založenia Spolku sv. Vojtecha vydal  

Spolok sv. Vojtecha v Trnave v r. 1970.

Miléniová cyrilometodská  
slávnosť v Rači v novembri 1863

Fresky vo farskom kostole

Rok 2003 - archeologický prieskum

inzercia

14

n  Rodina hľadá na kúpu 4izb. byt v Rači. Financovanie zabezpečené. Cena 
dohodou. 0903 927 778.
n Voda, kúrenie, výmena kotlov. 0905 495 819.
n VODOINŠTALATÉR 0904 572 977.
n Potrebujete zložiť alebo zavesiť skrinku, obraz, poličku, záves? 0908 069 887.

Inzercia

Račianske srdce sa udeľuje významným osobnostiam Rače, ktoré 
výraznou mierou prispeli k skvalitneniu života v našej mestskej 
časti v akejkoľvek oblasti – v športe, kultúre, vo vede, vzdelávaní 
alebo aj v sociálnej či spoločenskej oblasti. 

Nominácie na ocenenie Račianske srdce 20213 môžete posie-
lať do konca kalendárneho roka na adresu mestskej časti Brati-
slava-Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava s heslom na obálke 
„Račianske srdce 2023“ alebo na e-mail bibiana.halinkovicova@
raca.sk.

Úplná nominácia vrátane súhlasu nominovaného musí byť mest-
skej časti doručená najneskôr do 31. 12. 2023 tak, ako to určuje 
štatút ocenenia. Viac informácií nájdete na www.raca.sk.

Navrhnite 
nominácie  

na ocenenie  
Račianske  

srdce 2023
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Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v novembri

Bližšie info nájdeš na našom webe:
www.hlinicka.centrumvolnehocasu.eu

Centrum voľného času Levík
EP Hlinícka 3, 831 54 Bratislava

DETSKÁ HERNIČKA
denne 15,00-18,00

HRY
celoročná hra

hľadači pokladov

môžete sa tešiť na:

Kontakt: tajomnicka.hlinicka@gmail.com, 0911 571 791cvcba3centrum_volneho_casu_ba3

ZMIEŠANÁ SKUPINA
denne od 8,00-12,00

JESENNÉ DIELNE
celodenné od 8,00-16,00

KRÚŽKY 
staré aj  nové:

šachový vo štrvtok 
spoločenské hry

doobedná joga rodič + dieťa 

WORKSHOPY
kašírovanie 

večerná joga pre dospelých
dekorovanie vencov 

MAMIČKÁREŇ
 japonská kaligrafia 

PROGRAM NA NOVEMBER

Denné centrum seniorov 
Krasňany
Kadnárova 19 Bratislava
Stretnutie v Dennom centre seniorov sú 
každý pondelok a štvrtok 14:00–17:00 h
Štvrtok 02.11.2023 bude DCS zatvorené.
Každý utorok (7., 14., 21., 28.) spevácky 
krúžok od 13:00 do 15:00 h
Pondelok: 13.11.2023 – Športové hry (hod 
šípkami a loptičkami)
Pondelok: 20.11.2023 – Výročná schôdza 
(Jednota dôchodcov) o 14:00 h
Pondelok: 27.11.2023 – Spoločenské hry 
(karty, človeče nezlob se, domino) o 14:00 h
Streda:  08.11.2023 Posedenie k Úcta 
starším
Štvrtok: 09.11.2023, 12:45-14:00 h Tréning 
práce so smartfónom
Štvrtok: 30.11.2023 Výbor DCS o 13:00 h
Zmeny sledujte na výveske v DCS.

ZO JDS Krasňany
20.11.2023 od 14:00 h sa uskutoční členská 
schôdza spojená s prednáškou Sociálne 
služby pre seniorov v pôsobnosti Rače, 
hlavného mesta Bratislavy a Bratislavského 
samosprávneho kraja.

Jednota dôchodcov  
na Slovensku
ZO Bratislava – Rača, Žarnovická 7
– Zasadnutie výboru sa uskutoční v prípade 
potreby , v čase a na mieste, ktoré si členo-
via dohodnú operatívne
– Členská schôdza v mesiaci november sa 
uskutoční dňa 8.11.2023 o 14:00 hodine 
v Kultúrnom stredisku Žarnovická s týmto 
programom:
– Ako rehabilitovať pred a po operácii  

- prednáška fyzioterapeutky p. Lucie 
Mercekovej
– Informácia o realizovanom projekte  
Zvyšovanie digitálnej gramotnosti seniorov
– Informácia o Vianočnom večierku – koná 
sa dňa 30.11.2023 v reštaurácii Soupa na 
Račianskej 22/A, svoju knihu predstaví 
a spevom nás zabaví legendárna Marcela 
Laiferová, odmeníme jubilantov
Kultúrne podujatia v mesiaci november:
8.11.2023 SND Opera La Traviata o 11.00 h
9.11.2023 NKD činohra Lakomec
19.11.2023 DKZH koncert MOB
27.11.2023 Astorka-Korzo komédia  
Kartónový otecko o 11.00 h
Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok  
o 16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien 
sú informácie zverejnené na webstránke 
alebo na recepcii Fitcentra (4487 1165).

Denné centrum seniorov Rača
6.11.2023 – Výbor samosprávy o 12.00 h 
a stretnutie členov DCS Rača o 14.00 h
9.11.2023 – Nemecký kultúrny dom – 
divadlo
13.11.2023 – Blahoželáme jubilantom  
za 2. polrok 2023 o 14.00 h

Denné centrum seniorov  
Východné-Rendez
Stretnutia DCS Východné-Rendez sa konajú 
každý štvrtok od 14.00 do 16.00 hodín  
v klube Impulz.
4.11.2023 – Zájazd do Poľska, Nowy Targ - 
predvianočné nákupy 
9.11.2023 – Športové súťaže v klube Impulz 
23.11.2023 – Ochutnávka jedál z regiónov 
29.11.2023 – Zájazd do Kittsee + Hainburg, 
návšteva čokoládovne a obchodného centra 

Cvičenie seniorov každý pondelok a štvrtok 
o 18.30 hodín v klube Impulz.

Slovenský zväz invalidov
11.11.2023 Kúpanie DS
25.11.2023 Schôdza od 16.00 do 22.00 h 
Žarnovická

Katolícke bohoslužby,  
Rímskokatolícka cirkev,  
Farnosť Bratislava-Rača
Alstrova 121, 02/44 88 46 04
Aktuálny program bohoslužieb Rímskokato-
líckej farnosti Bratislava-Rača na jednotlivé 
týždne nájdete na internetovej stránke 
www.raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania  
Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26,
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol BA-RAČA
Každá nedeľa služby Božie o 9.00 h
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk
Nedeľa 10:00 h Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18:30 h Biblické štúdium

inzercia


